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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72 Ehs'!

OFICIO N.2: 776/2024
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 28/11/2024

Senhor Presidente,

Em observéancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei _ /2024, que “Altera o anexo | da Lei
n? 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”, para ser apreciado por esta
egrégia Casa Legislativa, em REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com o artigo
60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu
mais profundo respeito e admiragao.

Atenciosamente,

Assinado por MARIA IMACULADA DUTRA
305.***-***_**
Prefeitura Municipal de Manhuacu

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAR DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUAGU
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

Praga Cinco de Novembro n* 381 - Centro - CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N2 , DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

“Altera o anexo | da Lei n? 3.548 de 04 de dezembro de
2015 e da outras providéncias’.

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais, por seus Representantes

na Camara Municipal, aprovou e eu MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS, sanciono e
promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. O Anexo | da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015, passa a vigorar
acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS
RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO SITUAGAO FAMILIA
Ronaldo de Oliveira Vilela Manhuagu - MG Vulnerabilidade
CPF: 052.120.446-18 Socioecondmica

Verbnica Henrique da Silva Goulart .
Coimbra Manhuacgu-MG Vulnerabilidade

Socioecon6mica
CPF: 120.190.286-03

Art. 2°. As despesas resultantes desta lei serao suportadas pelas dotagées consignadas no
orgamento vigente.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Manhuacgu (MG), em 28 de novembro de 2024.

Assinado por MARIA IMACULADA DUTRA 305.%** ***.
*%

Prefeitura Municipal de Manhuacu
MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS PREFEITA
MUNICIPAL

Praga Cinco de Novembro n* 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.manhuacu.mg.gov.br/ Chave: 7bd19099-d803-42fa-98e8-8d6b18a78d17
Projeto de Lei N° 000045/2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° , DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciacao dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo | da Lei n? 3.548 de 04 de
dezembro de 2015 e da outras providéncias’.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social as
familias que se encontram em situacao de risco e/ou vulnerabilidade socioeconémica, o

que dispensa maiores explanacdes a respeito do tema.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de profundo respeito e admiragao
aos membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa colaboragcao de V.
Exas., solicitamos a apreciagado e aprovagao do presente projeto de lei, em sua integra, e
que seja o mesmo apreciado em Regime Especial de Urgéncia, de acordo com o artigo 60

da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

Assinado por MARIA IMACULADA DUTRA 305, %% *#x-*x
Prefeitura Municipal de Manhuagu

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAR DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUAGU - MINAS GERAIS

Praga Cinco de Novembro n* 381 - Centro - CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.manhuacu.mg.gov.br/ Chave: 15e2bc4e-c78e-403a-b76e-22980daa87ce
Documento Digital N° 002052/2024
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M A H U g SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO

Trabalhar para bem servir ! E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
2021 - 2024

Oficio:593/2024
Assunto: Solicitacdo/Faz

Manhuagu 26 de Novembro 2024
Senhor Procurador,
Com cordiais cumprimentos, _
Solicitamos a inclusdo das familia relacionada em anexo, no
aluguel social em carater de urgéncia com vista a protecéo social e
integridade da vida da mesma.

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente,

Eleni de Jestf§ Mariano Marques

Secretaria Municipal-do Trabalho e Desenvolvimento Social

Exmo. Sr. Ronaldo Garcia Marques
Procurador Juridico Municipio de Manhuacu/MG

Rua Monsenhor Gonzalez, 484, Centro Tel.: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
assistenciasocial@manhuacu.mg.gov.br
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MANHUACU - MINAS GERAIS
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 590/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao — Aluguel Social

Manhuacu, 25 de novembro de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Ronaldo de Oliveira Vilela, solicito ainda que o
beneficio seja concedido inicialmente por 06 meses, no valor de
R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacao por igual
periodo, se necessario. |

Em razao da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracéao.

Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3804,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Ronaldo de Oliveira Vilela, 43 anos, Responséavel Familiar;
- Diviane Do Carmo De Jesus, 49 anos, esposa.
ENDERECO: Rua Sao Joao Evangelista, bairro Santa terezinha,
Manhuacu — MG.
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
sEntrevistas;

*Observacoes, sondagens, avaliacdes e consideracoes técnicas.

III - SINTESE:

O presente documento tem por finalidade registrar
em sintese a situagéo do grupo familiar de Ronaldo de Oliveira
Vilela, requerente ao beneficio eventual de aluguel social, que
apresenta risco social e que néo foi possivel por meio de
outras intervencdes suprimir a situacdo de vulnerabilidade,

garantindo promocéo e protecao social.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUAGU — MG. CEP: 36.200-000
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Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 812 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Para conhecimento, a familia relacionada vivencia
moradia interditada pela Defesa Civil, Sr Ronaldo é Portador
de Doenca Renal Croénica e faz hemodialise 03 vezes por
semana. A renda da familia se baseia somente na
aposentadoria do requerente, porém os gastos com consultas
médica e medicamentos sdo elevados €, no momento, nao
possui outra residéncia ou meios de arcar com o custeio de

qualquer moradia que seja.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

A  Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social realizou visitas domiciliares;
entrevistas; observacoes, sondagens, avaliacoes e consideracoes
técnicas constatando que tal familia atende aos critérios de

concessao do beneficio eventual de aluguel social.

As normativas que respaldam esse entendimento
estdo previstas no artigo 6° da Constituicao Federal, no artigo
22 da Lei Organica de Assisténcia Social de n°8742/93 e no
Decreto Federal de n°6307/2007 que regulamenta o artigo
acima da LOAS.

Em consonéncia com as normativas e leis federais,
o Municipio de Manhuacu concretiza o acesso aos beneficios
eventuais com as leis municipais de n°3548/2015 que
concede o beneficio eventual de aluguel social e com a lei de
n°3596/2016 que dispde sobre a criagdo e organizagao da
Politica de Assisténcia Social, bem como a Resqlucio) de

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG, CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
n°18/2014 do Conselho Municipal de Assisténcia Social —

CMAS que faz alusido aos critérios de concessao do beneficio.

V - PARECER
Portanto, é urgente o deferimento do beneficio
para a familia relacionada, no viés de superar a situacao de
extrema vulnerabilidade e do risco circunstancial em que se

encontram.

Imperioso registrar que o grupo familiar sera
acompanhado pelo Servico de Protecdo Social através da
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

durante o periodo que se fizer necessario

Manhuacu, 25 de novembro de 2024.

Ivonete la Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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DADQOS DO USUARIO 017542/2024
NOME: Ronalda De Gliveira Vilela
NOME SOCIAL: SEXO: Masculino NASCIMENTQ: 27/06/1981 42 anas
* % Vocé tem uma nova mensagem_Abra ¢

icionadz ifial! - T i
©'diciesadda 5 familia JF (RG):SP  NIS: [---]1 MAE: Maria Cleonice
agorall

ENDERECO: Rua $3c Jodo evangelista  NUMERO: 27 BAIRRO: SANTA TEREZINHA REFERENCIA: [---] TELEFONE:

{16}29118-3076 AGENTE SAUDE: [---]

PARENTESCO: Szlecione.. RACA/COR: Scleciona... POSSUI VEICULO: NEs PAGA ALUGUEL: Nic POSSUI PROPRIEDADE: \
NiEo ALFABETIZADO: M3c RENDA MENSALRS 0 POSSUI DEFICIENCIA: Nio DESCRICAO DA DEFICIENCIA:

C‘ dpda ne Protegilo J ( asse livie )

— Mantenha atualizado

f A =y
{ WiDenunciar eadustro duplicade |

i PASTA DO USUARIO

&7 BENEFICIOS
Familia ¢ i=
Diviane $*46

Ronaldo £

Adicionar membro da familia

&+ ¢f> « @ Elaviowiairks 2024

100,00% de uptime Terrnos de servico
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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MANRUAGU)

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 592/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 25 de novembro de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessédo do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Verdnica Henrique da Silva Goulart, solicito ainda
que o beneficio seja concedido inicialmente por 06 meses, no valor
de R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacao por
igual periodo, se necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacao de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecéao social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

1-r ‘ L / ¢
AsS

wstente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

Manhuagu — MG, 21 de Novembro de 2024.

RELATORIO

1. Identificacdo

Nome: Verdnica Henrique Da Silva Goulart Coimbra

Data de Nascimento: 15/11/1991
Endereco: Rua José Tertuliano Hott, n® 85 — (33)98453-8076
Bairro: Santa Luzia - Manhuagu-MG

2. Descricio da Demanda

A Sra. Verdnica Henrique Da Silva Goulart Coimbra, tem nos procurado ao
servico do CRAS, solicitando ajuda de aluguel social. Comunica que, separou do seu
companheiro recentemente, devido a Lei Maria da Penha. No momento nao recebe penséo,
nem recebe auxilio reclusfo. Ela tem trés (3) criangas menores, um tem deficiéncia
intelectual, estuda na APAE, que mora com seu primeiro companheiro, sendo ele
responsavel pela crianca, fica com ele quando sai da escola até o pai chegar por volta das
19h.. E outras duas filhas que sdo: Isabelly Sothia da Silva Costa Martins, nascimento
03/12/2021 de 2 anos e 11 meses e Maria Alice da Silva Goulart Costa Martins, nascimento
18/11/2022 de 1 ano e 11 meses, sendo elas filhas do seu segundo companheiro que esta em
regime fechado. Ela recebe bolsa familia, mas nfo tem como arcar com todas as despesas da
casa sozinha, nfo consegue emprego devido ao problema na fala, tem dificuldade de
comunicar verbalmente. N&o tem como deixar as criangas na creche no momento, pois seu
companheiro trabalhava e sustentava a casa, fala que devido seu problema de comunicagéo
fica dificil arrumar servico. Arrumou uma casa perto da mae para ela ajudar na criagdo das
filhas, problema de fala e por causa do seu ex-companheiro ndo agredir novamente.

Sendo assim, est4 dificil de manter o sustento da casa e amparo com as filhas que
sdo de menores. A familia recebe amparo do CRAS com beneficios de cesta bésica, a conta
de luz est4 na baixa renda, aluguel estéo ficando em atraso, recebendo ajuda das pessoas.

O caso ja foi avaliado em conjunto cuidadosamente, e ndo foram encontradas
alternativas que possa promover autonomia neste momento, sendo necessario garantir o
acesso a dignidade e o direito 4 moradia através do aluguel social.

Pracga Cinco de Novembro n° 381 - Centro — CEP. 36.900-091 - Manhuacu/MG
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n® 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNP) 18.385.088/0001-72

3. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragéo
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicével em todo o mundo
como um dos direitos fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resolucdio n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais
sdo beneficios da Politica de Assisténeia Social, de cardter suplementar e provisdrio,
prestados aos cidadios e as familias em virtude de determinadas necessidades temporarias
em razdo de contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades temporérias, em geral
relacionadas ao ciclo de vida (nascimento e morte), a situages de desvantagem pessoal ou a
ocorréncias de incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do
Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, portanto, seus beneficidrios também s&o
potenciais usuarios dos servigos socioassistenciais no municipio.

Com base no que foi exposto, somos favordveis ao deferimento e concesséo do
Beneficio Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Verdnica Henrique da Silva
Goulart Coimbra.

Esclarecemos que daremos prosseguimento com o acompanhamento da familia,
buscando estratégias e intervengdes que possam auxiliar os membros a alcangarem maior
autonomia e autoria em suas histérias de vida.

Sendo 0 que se apresenta para o momento, coloco-me & disposi¢do para
esclarecimentos e subscrevo-me.

Atenciosamente,

, uce E P.P. Silva
%ﬁ‘% M aste Socia

" CRESS 14534
Marluce F P P Silva

Assistente Social — CRESS 14.534
Técnica de Referéncia do CRAS

Praca Cinco de Novembro n° 381 - Centro - CEP. 36.900-091 - Manhuacu/MG
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ESTADO DE HlNAS G

POLICIA CIVIL DD ESTADO DE SjNAS amm
iHSTITUTO DE IDENTIFICACAD

'VERONICA HENRIQUE DA SILVA GOULART

HELIA HENRIQUE DA SILVA
JOSE CARLOS GOULART

4
= St
DATA NASCIMENTO ORGAO EXPEDIDOR Pamum ‘E :
15/11/1991 PCMG ok i
NATURALIDADE :
MANHUACU-MG

OBSERVAGAO
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Atendimento Santa
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113




Pag. 17
017542/2024

PODER JUDICARIO - TJMG
CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTIGA
1# Oficio Reglstro Civil das Pessoas Naturas de

Manhuagu - MG

Selo Consulls. FEI 7884 - Cod. Seg -
t ?‘mzﬂm;ﬂd ® Quantdade do(s) ato(s)
\ | rabicado(s) 1 (9101), (8101) Atn(s) 5) por-
|| st o
x.Judio,” R§ 0,00 - Yotal: R$ 0,00 - ISS: ; e .
Conmnes vt s oty AP UBLICA FEDEI{TIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DA¢]'ESSOAS NATURAIS

CeRTIDAO-DEVASCIMENTO

. oW 7
Aacne IZABELLY SOFHIA DA S.VA COSTA MARTINS -
b | [[S0831 49657 =1 | i
- MATRI (LA /

' . 0420850155 2022 1 1193 148 0075601 53 —f"“_’
l SN DATADE NASCHENTO POR EXTENSD D MES AND "
—~—— | rés de dezembro de dois mil e vinte & um | fosmzezr |
NS} HORA HATURALIDADE y
I.\ - = [1642 | [Manhuagu - MG 1 : 77
TN | MUNICIPIO DE REGISTRO E UNIDADE DA FEDERACAO LOCAL. MUNICIPIO] NASCIMENTO E UF SEXO /f |
fro— o [Manhuacu MG | [Hospilal Cést Loile (HCL), Manhuscy -WG ] [Feminno | %
) FLAGRO : |
< TAINAN COSTA MARTINS T R ==+
Sa | VERONICA HENRIQUE DA SILVA GOULART COIMBRA ' |
N e AVOS it i
\ ENAM MARTINS ¢ MARIA ALICE DA COSTA MARTING |
< | JOSE CARLOS GOULART & HELIA HENRIQUE DA SILVA |
AW el TS - ; J‘ -
— . = —
r - "DATA DO REGISTRO POR EXTENSO RO DA DECLARACAD DE NASCID0 WO
{4~ [quatorze de janeiro de dois mil e vinte e dois B [30851822993
/ ~ AVERBAGOE /ANOTACOES A ACRESCER E
£~ -« [Regislro no Lv. 193 A fis. 146 termo 75601, Nada me 2 =¥
© 77| ANOTAGOES DE CACASTRO ;
" 77 [sem informacao .
rﬁ-_/}é b‘ : ) - B
£ & gggo D:'g;.egﬂro Civil das Pessoas Natwais . O conteddo da cerlidao & verdadeiro. Dou fé. |
(33) 3301 4807 - rogin ] s : Manhuagu-MG, 14 de janeiro de 2022 < g <]
Oficial: Casslana Moraes Gomes k =
~ + Oficiala substituta: Esther Amorim Cameiro e : i &0 —
Escreventes. Michelle Morica Salomio Loubac! 1 : {
“| Lanssa de Souza Oliveira, Mircia Helsn Martns, I ;!l L!F { - .:1, L. a B =
Padro Hennque Oliveira Freitas, Felipe Junior da Silva ¢ 5 ot .
| Adrielly Bianquy Alves da Siva O
CNSIP — www censec.org br / CRC Nacional -3 ey 4 P —
Rua Pedro Guarda, §6 - Centro i w
Municlpio de Manhuagu - Estado de Minas Gerais % o
—
(= T80




Pag. 18
017542/2024

’ﬁ
2|
9
i
l

I PODER JUDICIARIO - TIMG 7]
[ | CORRLGEDORIA - GERAL DE JUSTICA
| | 1* Oficlo Reglairo Civil das Pessoas Naturals de

Manhuagu - MG

\ ! Soic Cormutts. GDQEIB41 - Cod Seg

I F120 DOGB 833 7938 - Cod » Quantidade dols) alx(a)
\

1

l
|
!
i
{
i
|

s £
!f
7
JX‘PA i
/
<
v
5\
\

3
j2

g
5L
£
32
58
i

Praticado(s) 1 (9101), 3 (8101) Ato(s) Pratioadors) por
Mo, Lanusn de § Olverra - Excrevents - Emol - RS 0,00 -

RERBLICA HEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

-

CERTIDAO DE NASCIMENTO

NOME
= MARIA ALICE DA SILVA GOULART COSTA MARTINS 7
| CPF
[193814 126-18 S
]
\‘\ MATRICULA [
e 0420850155 2022 1 00199 004 0076643 31 ‘I
QAHDEMN&ZWOPWEXTEMSO DA WES ANO {
. | dezoilo de novembro de dais mil e vinte e dois | (18112022 |
|  HORA RATURALIDADE.
~—— [17:16 | [Manhuacu - MG

| MUNICIPIO DE REGISTRO E UNIDADE DA FEDERACAD LOCAL. MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UF SEXO
! [Manhuacu-MG | |Hospilal César Leite (HCL). Manhuacu - MG | [Feminino
j FILIACAD
= |TAINAN COSTA MARTINS
VERONICA HENRIQUE DA SILVA GOULART COIMBRA
\\ AVOS
. |RENAN MARTINS e MARIA ALICE DA COSTA MARTINS
— | JOSE CARLOS GOULART e HELIA HENRIQUE DA SILVA
~~ Y atuso HOME £ MATRICULA DO(S) GEMEC(S)
| [NAO | | sem informacéo ‘ i
DATA DO REGISTRO POR EXTENSO NUMERO LA DECLARACAO DE NASCIDO VIVO
_~1 |vinte e trés de novembro de dois mil & vinte e dois ] [30849096180
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| [Registro no Lv. 189 A, fis. 004, termo 76643. Nada mais
ANOTACOES DE CADASTRD
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DADOS DO USUARIO

o 8 Py M L3 : - m™ [ | oy B e T |
NOME: Veronica Henrigue Da Silva Goulart Coimbra

NOME SOCIAL: SEXO: Feminino NASCIMENTO: 15/11/1881 35 anos

RG: 183.528.83 UF (RG):MG NIS: [---] MAE: Helia Henrigue Da Silva PAlose Carlos Goulart

(3]

CPF: 120.120.286-0

ENDERECO: RUA JOSE TERTULIANG HOTT NUMERQ: 85 BAIRRO: LAJINFHA REFERENCIA: Fundos TELEFONE:
{33)98453-8076 AGENTE SAUDE: [---]

PARENTESCO: Pessoa Responsavel pela Unidade Familiar  RAGCA/COR: Selecione... POSSUI VEICULO: Nio PAGA
ALUGUEL: Sim POSSUNI PROPRIEDADE: M3z ALFABETIZADO: Nie RENDA MENSAL:RS © POSSUI DEFICIENCIA: Nio
DESCRICAO DA DEFICIENCIA:

C‘  DepoRele J (—» Arisalades oo Profocio -;,_m_a,‘) (j‘ Atlsfgdadey na Prategde ,-‘:.-cg(ﬁﬁ Atividades no CnnselhoTu!ela{)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628 .43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORQAMENTARIO-FINANCEIRO
Art. 16, inciso | da Lei Complementar n° 101/2000

PROJETO DE LEI N° __, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024
ALTERA O ANEXO I DA LEI N° 3.548 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

1 - Os valores relativos aos exercicios de 2021 a 2023 correspondem a receita corrente liquida efetivamente arrecadada nos
respectivos exercicios.

2 — METODOLOGIA DE CALCULO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA:

a) Receita Corrente Liquida para 2021: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2021 a dezembro/2021;

b) Receita Corrente Liquida para 2022: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2022 a dezembro/2022;

c) Receita Corrente Liquida para 2023: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2023 a dezembro/2023;

d) Receita Corrente Liquida para 2024: Projecéo pela média ponderada dos 03 Ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflagao e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central;

e) Receita Corrente Liquida para 2025: Projecéo pela média ponderada dos 03 Ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflagdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central;

f) Receita Corrente Liquida para 2026: Projecéo pela média ponderada dos 03 Gltimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflagdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central;

g) Receita Corrente Liquida para 2027: Projecao pela média ponderada dos 03 tltimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflagéo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central.

3 _ METODOLOGIA DE CALCULO DA TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS DO EXECUTIVO:
a) Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2021: R$ 237.145.472,81,
b) Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2022: R$ 290.499.315,90;
c¢) Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2023: R$ 324.441.784,00;
d) Gasto com Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2024: R$ 341.802.123,20 (projecéo),
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Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 700,00 ja estéo previstos no PPA.

e) Gasto com Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2025: R$ 359.193.729,36 (projecao);
Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 7.700,00 ja estdo previstos no PPA.

f) Gasto com Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2026: R$ 0,00 (o presente projeto de lei ndo se aplica no exercicio);
Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 0,00 j& estéo previstos no PPA,;

CONCLUSAOQ: diante das informagdes acima, conclui-se que as transferéncias a entidades privadas sem fins lucrativos fica dentro do
limite imposto pela Lei de Responsabilidade Fiscal, estando de acordo com seus artigos 16, 17 e 20.

Prefeitura Municipal de Manhuagu, 06 de dezembro de 2024.

Contadora CRC/MG-077.897/0-0



